Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

5. De contractibus ob errorem aut dolum initis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

ligationem iustitiae, quæ precio estimabilis est. Sed premium pro baptismate accipere (quod opus religionis ex charitate praestare debes) est Simonia, si agatur quasi ex obligatione pro re temporali data vel promissa, secus si liberaliter aliquid donetur absque promissione.

Promissio facti alieni, nullam obligationem 12
parit.

C A P. V.

De Contractibus ob Errorem, aut dolum initis.

Error circa rei substantiam (V.C. si emas vi-
trum pro gemma : si beneficium conferas
Petro, quem putas esse Ioannem) omnem con-
tractum naturali iure irritum reddit. Quia Erran-
tu nullus est consensus. I. 9. C. de Iuris & facti
ignorantia. Sine consensu autem non consi-
stit contractus, quippe à libera voluntate pen-
dens.

Errot circa obiecti qualitatem, licet dolo alte-
rius contrahentis proueniat, si tamen concomi-
tantum sit, non reddit contractum infirmum
aut infirmandum.

Ratio, quia error iste non aifert consensum sub-
stantiale, ideo naturali iure contractum validum
elinquit; & cum non existat causa contractus (qui
dicitur error antecedens) ideo non est ratio,
cur remoto errore, contractus infirmari debeat.
V. C. Si emi vinum Austriacum, persuasus

effe

esse Rhenanum, quod tamen emisses, et si non ignorasses. Interim vero decepto aduersus decipientem actio competit, ut soluat quanti interest, dolum adhibitum non fuisse.

Error circa obiecti qualitatem, non proueniens ex dolo contrahentis, et si sit causa operis, non infamat contractum. Ratio, quia cum error non significativa obiecti substantiam, permanet consensus substantialis, quo contractus perficitur. Vnde qui ex taliter tractu rem aliquam a te consecutus est, non tenet ad restitutionem, cum nullam tibi iniuriam intulit. Si tamen a tercia persona deceptus fuisti, competit tibi aduersus eam actio de dolo.

Quod si intentio conditionalis sit, non aliter permittendi aut contrahendi, nisi existente tali circumstantia, tunc infirmatur contractus, V.C. dono tuo, quia consanguineus meus es, quod si autem consanguinea non sit, & donasti, potes revocare donationem, non autem, si aliter non voluisti dare elemosynam, nisi pauperi sancto; tu autem experiaris esse falsam. Nam in priori casu finis principaliter mouitur est obiecto intrinsecus & substantialis. In altero autem casu est finis tantum secundarius, obiecto accidentalis.

4 Defectus causae principalis tribuit donatori repetendi, puta si alicui donatum sit in dote propter nuptias, quæ postea non sequantur. Sumitur 1 i. ff. de conditione, causa data, causa non sequitur. Non item defectus causæ impulsuæ tantum V.C. si alicui absolute donec, ut tecum fornicetur, matrimonium ineat, &c. statim valet donatio, nectenari potest, et si voluntati tuae non satisfiat. Tamen enim haec fuerit causa impulsuæ ad donandum, no-

tamen sub tali causa, tanquam virtuali conditione,
donasti, sed simpliciter & absolute.

N.B. In dubio, qualis fuerit intentio donantis,
contra accipientem praesumendum est, si rei posse-
sionem mala fide na^ctus sit, ideoque ad restitu-
tionem obligatur.

Contractus alii facilius dissoluuntur, V.C. gratui-
tⁱ, donandi, mutuo dandi, votum simplex. N.m, ro-
mijso gratuita definit obligare, si, re adhuc integra, notabi-
lis mutatio accidat. Cum enim talis promissio ex sola
libera voluntate promittentis dependeat, ideo be-
nigne interpretanda est, noluisse in omnem euentu
se obligare, sed rebus in eodem statu permanetibus.
Difficile autem dissoluuntur contractus reciproci
(emptio, venditio.) Ratio, quia hi contractus vim
iam & mensuram obligandi non ex vnius tantum
voluntate accipiunt, sicut gratuiti: sed etiam ex alte-
ris partis consensu. Nemo autem vendentium faci-
le consentiet, v.c. vt si aliqua mutatio superueniat,
venditio irrita sit. Excipe sponsalia, quae magna ani-
malibertate contrahi debent, ne infelices exitus co-
sequantur. Denique omnium firmissimus est contra-
ctus matrimonii apud nos; vt ob nullum errorem,
vel dolum qualitatis, quamuis causam dederit con-
trahendi, rescindi possit. Quia ita exigit tum institu-
tio huius sacramenti, tum bonum proli ac Reipub.
propagandæ, vt pro valore matrimonii praesumen-
tur, nisi contrarium ostendatur.

Si error vel dolus dans causam contractus, pro-
veniat ab altera parte contrahente, non sine iniuria;
vel quidem contractus proper consensum ablo-
catum, tamen rescindi potest. Prob. prius. Quia licet
dolus & error circa qualitatem dans causam contra-
ctui,

tractui, facit inuoluntariū secundū quid, non tam aufert voluntatē simpliciter, quādo relinquit cōsen-
sum substancialē, qui proinde sufficiēs est ad produc-
cendā obligationē cōtractus v.c. matrimonii. Indi-
ge id, si cōfensus in rei substantiam sit absolutus; nun-
tia auctu aut virtute cōditionalis sit, & dependēs ab ei
trinseca causa, ea nō existēte, corruit omnis cōtractus.
Porro: Contractus, qui sunt stricti iuris (v.c. quippe
modū stipulationis cōcipiūtur) iure ciuili validis, in
actionemque pariūt. Ergo signū est, naturalem obli-
gationē in cōtractus substātia permanere: quia non
quā ciuilis auctio conceditur, vbi nulla naturalis sine
fundamētalis obligatio subest. Posterius prob. qui
dolo alterū inducens, iniustū ei damnū infert; quam
obrē ad restitutionem obligatur, si deceptus velut
eadem ratio est de metu iniustē incusso.